ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JRFFERSON BATALHA DO NASCIMENTO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº 566/2021.

AUTOR: VEREADOR SASSÁ JEFFERSON BATALHA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D´ANGELO, COM CÓPIA AO SENHOR

DIRETOR DO IMTRANS – CLEITMAN RABELO COELHO, AO SECRETÁRIO DE

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SUGERINDO:

INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO COM NOMES DAS RUAS, PLACAS DE

LIMITE DE VELOCIDADE E DE PREFERÊNCIA NA ESTRADA MANOEL URBANO E

NOS BAIRROS E RUAS DO CENTRO DA CIDADE.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

A presente indicação vem atender à solicitação dos moradores dos bairros de nossa cidade, como

medida de segurança e informação, tanto para os cidadãos manacapuruense, como também, para

aquelas pessoas que se deslocam ao nosso município a lazer e/ou trabalho, causando aspecto

positivo para nossa cidade, no que se refere a organização das vias públicas.

O objetivo desta indicação fundamenta-se na necessidade de instalação de placas de sinalização

de limites de velocidade e também de placas de preferência para a segurança dos pedestres e

também dos motoristas, pois, em várias ruas da cidade não há placas de sinalização indicando o

sentido da preferencial para passagem de veículos, pairando dúvidas aos motoristas, podendo

ocasionar colisões e acidentes.

A respeito das placas de sinalização com o nome das ruas, é importante a sua colocação para

melhor identificação a aqueles que vem de outros municípios e se localizam pela nomeação das

ruas através de placas de identificação para entrega de produtos, objetos e serviços, facilitando a

localização dos imóveis, evitando retorno de produtos.

Desta forma, ressalta-se a colocação das placas de sinalização/identificação, para melhorar o fluxo

de pessoas, veículos, entrega de correspondência entre outros motivos que vem a beneficiar os

moradores dessas ruas/bairros.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 09 de dezembro de 2021.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com